in quo legitur, Chanaanem mulierem sive Syrophœnissam exisse de finibus Tyri et Sidonis, et occurrisse Domino Salvatore. Omnis autem anima que in sæculi fluctibus posita est, et circumfertur omni vento doctrine, Chanaan appellanda est, qui interpretatur « quasi fluctuatio, » sive « commotio. » Utle, et ad senem adultèrum dicitur: « Semen Chanaan et non Juda, species decepit te. » *Dan. xiii*. Prodest igitur Tyro et ejus angustias robur perire Chanaanem, ut dicitur habitatoribus ejus quod ultra non valeant in jus facere, et opprimere per iniquitatem virginem filiam Sidonis. Quicumque a diabolo captivus in diversorum perturbatione vitiorum, et traditur in contumelias ignominie, ut pollicor quoque voluptatibus, et turpitudine, iste filius vel filia est Sidonis. Et hoc sciendum quod « sabaoth » in Hebraico non habetur, et contrario « virgo » de Hebraico addita sit.

« Si ieris in Citios, neque ibi eris requies tibi; et si ad terram Chaldeorum, et ipsa vastata est ab Assyriis. Fundavit enim Siiim, staterunt propugnacula ejus, suscitaverunt turrem ejus; paries ejus cecidit. » *Isa. xxiii*, 13. Quodque sequitur de Theodotionis editione, sub asteriscis additum est: « Fundavit eam

sa tour, » et l'on poursuit sans astérisques : « Son mur est tombé. » Citiens veut dire « plaie consommée » ou « parfaite » ; Chaldéens, en cet endroit, « comme abondante » ; Assyriens, « qui réprimandent. » Nous n'avons pu trouver l'étymologie du mot Siim, et les autres interprètes se sont contentés de le transcrire tel qu'il est dans l'hébreu. La prophétie annonce aux Tyriens que, bien qu'ils aillent chez les Citiens et qu'ils s'efforcent d'éviter la plaie de leurs angoisses, ils ne pourront trouver même là un repos parfait. D'autre part, s'ils veulent se rendre chez les Chaldéens, et jouir en ce pays fertile de l'abondance de tous les biens, ils le trouveront désolé, les Assyriens réprimandant la stérilité des Chaldéens, comme l'Apôtre livre les pêcheurs à Satan, I *Tim.* 1, afin qu'ils apprennent à ne pas blasphémer, car ils sont livrés à la mort de la chair pour que l'esprit soit sauvé. Les Siim, en qui je vois les pires démons, ont jeté les fondements des Chaldéens, et ils ont élevé contre la science du Seigneur les fortresses et les tours superbes de la ville chaldéenne. Mais toute leur construction tombe en ruines, puisque nous lisons ensuite : « Son mur est tombé. » Car, si le Seigneur ne bâtit la maison, c'est en vain que travaillent ceux qui la bâtissent. *Psalm.* cxxvi, 4. Nous voyons souvent, dans le monde, des hommes qui passent d'une entreprise à une autre. Par exemple, ceux qui, après n'avoir pas réussi à l'armée, se